Since we are dealing with late medieval administrative Latin, there are some cases which call for local by-laws.

First of all, there are a number of middle English words embedded in the Latin texts which have to be assigned a gender, since they are often modified by an abbreviated adjective (e.g. *pro 1 parv' fetherbed*). Since the adjectives are written out in a number of instances (*pro 1 parvo fetherbed*), I have arbitrarily imposed a masculine grammatical gender on all middle English words rather than litter the edition with apostrophes.

Second, the sources themselves are in a muddle as to whether the words *custuma* and *subsidium* are singular or plural, and usually avoid the problem by writing *cust'* and *subs'*. If a scribe does write out the one or the other word, it is almost inevitable that he will contradict himself, writing *custuma* in one line and *custume* a few lines later. This muddle is not merely the result of scribal carelessness or low standards of Latinity. In the fifteenth century, it was possible to differentiate between the collective noun (in the singular) denoting the charges to be paid and the individual sums (in the plural) which each merchant rendered. Even bearing this in mind, however, scribes are simply not consistent. Taking each individual text as a whole, I have done my best to reproduce what the scribe seemed to be thinking.

## Appendix

1 *Henry VII grants Avery, Christofer and Nicholas Rawson a licence to buy wool in England and export – either themselves or through their indigenous factors or attorneys – 500 sacks over the next five years (100 sacks per year) via any port to Italy, paying 4 marks (£2 13s 4d) per sack for customs, subsidy and all other duties, one half of that sum being due nine months after shipment and the other half nine months after that. Shipments are to be recorded in the form of indentures drawn up with the customers. — 1502 July 9. Westminster.*

*L TNA: PRO, E159/281 Recorda Michaelmas m 9d. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

Anglia; London'; Littere regis patentis facte Alveredo Rawson et aliis de eskippacione quingentarum saccarum lane solvendo pro quolibet sacco quatuor marcis et non ultra irrotulate etc. [*Marginated*]

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem. Sciatis, quos nos certis de causis et consideracionibus nos specialiter moventibus de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris concessimus et licenciam dedimus dilectis<sup>a</sup> nobis Alveredo Rawson, Cristofero Rawson et Nicholao Rawson mercatoribus stapule ville nostre Calesie, quod ipsi aut eorum aliquis per se, factores sive attornatos suos indigenas lanas quascumque de crescencia cujuscumque comitatus regni nostri Anglie quocienscumque et quandocumque eis et eorum cuilibet placuerit, emere et providere ac lanas illas claccare, berdare et mundare ac claccari, berdari et mundari facere necnon quingentos saccos lane de hujusmodi lanis sic claccatis, berdatis et mundatis aut non claccatis, non berdatis et non mundatis infra terminum quinque annorum proxime sequencium in portubus nostris London', Gipwici et Boston' aut in aliquo alio portu sive aliis portubus regni nostri Anglie in quibuscumque galeis, carracis, navibus vel vasis aut in quacumque galea, carraca, navi vel vase una vice vel diversis vicibus ponere, eskippare et carcare ac poni, eskippiari et carcari facere ac lanas illas sic eskippatas extra hoc regnum nostrum Anglie ad quascumque partes exterarum et transmarinas ultra montana, <sup>b</sup>videlicet<sup>b</sup> per et ultra Strictus de Marrok traducere et cariare ac traduci et caritari facere possint et valeant et eorum quilibet possei et valeat licite et impune, videlicet centum saccos lane inde ad minus quolibet anno, quousque predicti Alveredus, Christoferus et Nicholaus aut eorum aliquis plene eskippaverint seu eskippaverint dictos quingentos saccos lane, absque impetitione, impedimento seu gravamine nostri vel heredum nostrorum aut aliquorum officiariorum seu ministrorum nostrorum quorumcumque, solvendo nobis pro quolibet sacco lane lanarum predictarum, videlicet pro omnimodis custumis, subsidiis et aliis deveriis ac omnibus inde nobis debitis, quatuor marcas tantum et non ultra, unam videlicet medietatem inde ad finem novem mensium proxime et immediate sequencium post aliquam hujusmodi eskippacionem et aliam inde medietatem ad finem aliorum novem mensium extunc proxime et immediate sequencium, per indenturas inde inter predictos Alveredum, Christoferum et Nicholaum aut eorum aliquem aut factores sive attornatos suos predictos vel eorum aliquos<sup>c</sup> sive eorum aliquem et collectores customarum et subsidiorum nostrorum in portu sive in portubus, ubi contingat hujusmodi eskippaciones et carcaciones lanarum predictarum fieri, pro tempore existentes, eskippaciones et carcaciones illas de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem et has litteras nostras ac breviam nostram superinde collectoribus customarum et subsidiorum nostrorum in portubus predictis sive in eorum aliquo pro tempore existentibus dirigenda volumus et per presentes concedimus prefatis Alveredo, Cristofero et Nicholao et eorum cuilibet, quod tam ipsi et eorum quilibet ac factores et attornati sui predicti et eorum quilibet quam customarii et collectores predicti et eorum quilibet de omnibus denariorum summis, custumis, subsidiis, deveriis, exaccionibus et demandis, que ab ipsis seu eorum aliquo pro premissis ad opus nostrum exigi poterint aut unde ipsi aut eorum aliquis erga nos onerari poterint, erga nos et heredes nostros omnino exonerentur et acquietentur, exonerentur et acquietentur imperpetuum, preterquam de custumis et subsidiis nobis in forma predicta solvendis, aliquo statuto, actu, ordinacione vel

provisione incontrarium inde edito, proviso sive ordinato aut aliqua alia re, causa vel materia quacumque in aliquo non obstante. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Teste me ipso apud Westmonasterium, 9 die Julii anno regni nostri 17<sup>o</sup>.

Barons

Per breve de privato sigillo et de data predicta auctoritate parlamenti  
<sup>a</sup> dilecto *L*, in error. <sup>b-b</sup> *Interlined L*. <sup>c</sup> alicujus *L*, in error.

- 2 *Henry VII to the collectors of the wool customs and subsidy in London: reciting the terms of his patent, he orders them to allow Avery, Christofer and Nicholas Rawson to purchase and export wool in accordance with its terms without hindrance, drawing up indentures with them or their factors or attorneys recording the shipments and promising them exoneration when they account at the Exchequer. — 1502 Nov. 12. Westminster.*

*L TNA: PRO, E368/276 Status et visus compotorum Easter m 10. Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

Henricus Dei gracia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie customariis sive collectoribus customarum et subsidiorum lanarum, corriorum et pellium lanutarum in portu civitatis nostre London' salutem. Cum nos nono die Julii ultimo preterito per litteras nostras patentes de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris concesserimus et licenciam dederimus dilectis nobis Alveredo Rawson, Cristofero Rawson et Nicholao Rawson mercatoribus stapule ville nostre Calesie, quod ipsi aut eorum aliquis per se, factores sive attornatos suos indigenas lanas quascumque de crescencia cujuscumque comitatus regni nostri Anglie quocienscumque et quandocumque eijs<sup>a</sup> et eorum cuilibet placeret, emere et providere ac lanas illas claccare, berdare et mundare ac claccari, berdari et mundari facere necnon quingentos saccos lane de hujusmodi lanis sic claccatis, berdatis et mundatis aut non claccatis, non berdatis et non mundatis infra terminum quinque annorum tunc proxime sequencium in portubus nostris London', Gippewici et Boston' aut in aliquo alio portu sive aliis portubus regni nostri Anglie in quibuscumque galeiis<sup>a</sup>, carracis, navibus vel vasis aut in quacumque galea, carraca, navi vel vase una vice vel diversis vicibus ponere, eskippare et carcare ac poni, eskippari et carcari facere ac lanas illas sic eskippatas extra hoc regnum nostrum Anglie ad quascumque partes exterarum et transmarinas ultra montana, videlicet per et ultra Strictus de Marrok traducere et cariare ac traduci et cariare facere possent et valerent et eorum quilibet posset et valeret licite et impune, videlicet centum saccos lane inde ad minus quolibet anno, quousque predicti Alveredus, Christoferus et Nicholaus aut eorum aliquis plene eskipparent seu eskipparet dictos quingentos saccos lane, absque impetitione, impedimento seu gravamine nostri vel heredum nostrorum aut aliquorum officiariorum seu ministrorum nostrorum quorumcumque, solvendo nobis pro quolibet sacco lane lanarum predictarum, videlicet pro omnimodis customis, subsidiis et aliis deveriis ac omnibus nobis inde debitis, 4<sup>or</sup> marcas tantum et non ultra, unam videlicet medietatem inde ad<sup>b</sup> finem novem mensium proxime et immediate<sup>c</sup> sequencium post aliquam hujusmodi eskippacionem et aliam inde medietatem ad finem aliorum novem mensium extunc proxime et immediate sequencium, per indenturas inde inter predictos Alveredum,

Christoferum et Nicholaum aut eorum aliquem aut factores sive attornatos suos predictos vel eorum aliquos<sup>d</sup> sive eorum aliquem et collectores customarum et subsidiorum nostrorum in portu sive in portubus, ubi contingeret hujusmodi<sup>e</sup> eskippaciones et carcaciones lanarum predictarum fieri, pro tempore existentes<sup>f</sup>, eskippaciones et carcaciones illas de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem et litteras nostras predictas ac breviam nostra superinde collectoribus customarum et subsidiorum nostrorum in portubus predictis sive in eorum aliquo pro tempore existentibus dirigencia voluerimus [et] per litteras nostras predictas concesserimus prefatis Alveredo, Christofero et Nicholao et eorum cuilibet, quod tam ipsi et eorum quilibet ac factores et attornati sui predicti et eorum quilibet quam customarii et collectores predicti et eorum quilibet de omnimodis denariorum summis, customis, subsidiis, deveriis, exaccionibus et demandis, que ab ipsis seu eorum aliquo pro premissis ad opus nostrum exigi possent aut unde ipsi aut eorum aliquis erga nos onerari possent, erga nos et heredes nostros omnino exonerarentur et acquietarentur, exonerarentur et acquietarentur imperpetuum, preterquam de customis et subsidiis nobis in forma predicta solvendis, prout in litteris predictis plenius continetur.

Vobis precipimus, quod ipsos Alveredum, Christoferum et Nicholaum aut eorum aliquem per se, factores sive attornatos suos predictos lanas quascumque de creencia predicta in forma predicta emere et providere ac lanas illas claccare, berdare et mundare ac claccari, berdari et mundari facere necnon quingentos saccos lane de hujusmodi lanis predictis infra predictum terminum quinque annorum in dicto portu nostro London' in quibuscumque galeis<sup>a</sup>, carracis, navibus vel vasis aut in quacumque galea, carraca, navi vel vase una vice vel diversis vicibus ponere, eskippare et carcare ac poni, eskippari et carcare facere ac lanas illas sic eskippatas extra dictum regnum nostrum ad quascumque partes exteras, solutis nobis pro quolibet sacco lane lanarum predictarum pro omnimodis customis, subsidiis et deveriis predictis in fine separalium mensium predictorum 4<sup>or</sup> marcas tantum et non ultra, ut predictum est, traducere et cariare ac traduci et cariare facere permittatis juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum, per indenturas inde inter predictos Alveredum, Christoferum et Nicholaum seu eorum aliquem aut factores sive attornatos suos predictos seu eorum aliquem et vos eskippaciones et carcaciones illas de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem et presens mandatum nostrum vos et vestrum quemlibet in compoto vestro ad scaccarium nostrum inde erga nos in forma predicta quietos et exoneratos esse faciemus. Teste me ipso apud Westmonasterium, 12<sup>o</sup> die Novembris anno regni nostri decimo octavo.

<sup>a</sup> Sic L. <sup>b</sup> a L, in error. <sup>c</sup> Corrected in L from immedia. <sup>d</sup> alicujus L, in error.  
<sup>e</sup> hujus L, in error. <sup>f</sup> eskippaciones et carcaciones lanarum predictarum fieri pro tempore existentes repeated L, in error.

- 3 *Henry VII to the treasurer and barons of the Exchequer: reciting the terms of his patent granted to Avery, Christofer and Nicholas Rawson and his mandate to the customers in Southampton, the king orders the Exchequer to exonerate the customers and the beneficiaries accordingly. — 1502 Nov. 7.*

*Westminster.*

*L TNA: PRO, E159/281 Brevia directa baronibus Michaelmas m 10.  
Contemporaneous official copy. Parchment. Unsealed.*

Pro Alveredo Rawson et aliis [*Marginated*]

Rex thesaurario et baronibus suis de scaccario salutem. Cum nos nono die Julii ultimo preterito [9 July 1502] certis de causis et consideracionibus nos specialiter moventibus de gracia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris per litteras nostras patentes concesserimus et licenciam dederimus dilectis nobis Alveredo Rawson, Cristoforo Rawson et Nicholao Rawson mercatoribus stapule ville nostre Calesie, quod ipsi aut eorum aliquis per se, factores sive attornatos suos indigenas lanas quascumque de crescencia cujuscumque comitatus regni nostri Anglie quocienscumque et quandocumque eis et eorum cuilibet placeret, emere et providere ac lanas illas claccare, berdare et mundare ac claccari, berdari<sup>a</sup> et mundari facere necnon quingentos saccos lane de hujusmodi lanis sic claccatis, berdatis et mundatis aut non claccatis, <sup>b</sup>non<sup>b</sup> berdatis et non mundatis infra terminum quinque annorum tunc proxime sequencium in portubus nostris London', Gippewici et Boston' aut in aliquo alio portu sive aliis portubus regni nostri Anglie in quibuscumque galeis, carracis, navibus vel vasis aut in quacumque galea, carraca, navi vel vase una vice vel diversis vicibus ponere, eskippare et carcari ac poni, eskippari et carcari facere ac lanas illas sic eskippatas extra hoc regnum nostrum Anglie ad quascumque partes exterarum et transmarinas ultra montana, videlicet per et ultra Strictus de Marrok traducere et cariare ac traduci et cariare facere possent et valerent et eorum quilibet posset et valerent licite et impune, videlicet centum saccos lane inde ad minus quolibet anno, quousque predicti Alveredus, Christoforus et Nicholaus aut eorum aliquis plene eskipparent seu eskipparet dictos quingentos saccos lane, absque impetitione, impedimento seu gravamine nostri vel heredum nostrorum aut aliquorum officiariorum seu ministrorum nostrorum quorumcumque, solvendo nobis pro quolibet sacco lane lanarum predictarum, videlicet pro omnimodis custumis, subsidiis et aliis deveriis ac omnibus inde nobis debitis, quatuor marcas tantum et non ultra, unam videlicet medietatem inde ad finem novem mensium proxime et immediate sequencium post aliquam hujusmodi eskippacionem<sup>c</sup> et aliam inde medietatem ad finem aliorum novem mensium extunc proxime et immediate sequencium, per indenturas inde inter predictos Alveredum, Christoforum et Nicholaum aut eorum aliquem aut factores sive attornatos suos predictos vel eorum aliquos<sup>d</sup> sive eorum aliquem et collectores customarum et subsidiorum nostrorum in portu sive in portubus, ubi contingeret hujusmodi eskippaciones et carcaciones lanarum predictarum fieri, pro tempore existentes, eskippaciones et carcaciones illas de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, per quarum quidem indenturarum alteram partem et litteras nostras predictas ac breviam nostram superinde collectoribus customarum et subsidiorum nostrorum in portubus predictis sive in eorum aliquo pro tempore existentibus dirigencia voluerimus et per litteras nostras predictas concesserimus prefatis Alveredo, Christoforo et Nicholao et eorum cuilibet, quod tam ipsi et eorum quilibet ac factores et attornati sui predicti et eorum quilibet quam customarii et collectores predicti et eorum quilibet de omnibus denariorum

summis, custumis, subsidiis, deveriis, exaccionibus et demandis, que ab ipsis seu eorum aliquo pro premissis ad opus nostrum exigi possent aut unde ipsi aut eorum aliquis erga nos onerari possent, erga nos et heredes nostros omnino exonerarentur et acquietarentur, exonerarentur et acquietarentur imperpetuum, preterquam de custumis et subsidiis nobis in forma predicta solvendis, prout in litteris predictis plenius continetur.

Et per breve nostrum preceperimus customariis sive collectoribus customarum et subsidiorum nostrorum in portu ville nostre Suthamptonie, quod ipsos Alveredum, Cristoforum et Nicholaum et eorum quemlibet per se, factores sive attornatos suos predictos lanas quascumque de crescencia predicta in forma predicta emere et providere ac lanas illas claccare, berdare et mundare ac claccari, berdari et mundari facere necnon quingentos saccos lane de hujusmodi predictis lanis infra dictum terminum quinque annorum in predicto portu nostro Suthamptonie in galeis, carracis, navibus vel vasis predictis aut in galea, caraca, navi vel vase predictis una vice vel diversis vicibus ponere et eskippare ac poni et eskippari facere et lanas illas sic eskippatas extra regnum nostrum predictum ad quascumque partes predictas, solutis nobis ad separales terminos predictos <sup>b</sup>dictis<sup>b</sup> quatuor marcis traducere et cariare ac traduci et cariare facere permetterent licite et impune, per indenturas inde inter predictos Alveredum, Cristoforum et Nicholaum aut eorum aliquem aut factores sive attornatos suos predictos sive eorum aliquem et customarios sive collectores predictos vel eorum aliquem hujusmodi eskippaciones et carcaciones de tempore in tempus debite conficiendas testificantes, juxta tenorem litterarum nostrarum predictarum.

Vobis mandamus, quod viso mandato nostro predicto ac altera parte indenturarum predictarum de omni eo, quod vobis constare poterit ipsos customarios sive collectores prefatos Alveredum, Cristoforum et Nicholaum sive eorum aliquem aut factores sive attornatos suos predictos de lanis predictis in dicto portu Suthamptonie pretextu mandati nostri predictae eskippasse permisisse, tam eosdem customarios et collectores et eorum quemlibet in compoto suo ad scaccarium predictum quam prefatos Alveredum, Cristoforum et Nicholaum ac factores et attornatos suos predictos et eorum quemlibet erga nos quietos et exoneratos esse faciatis juxta tenorem earumdem litterarum predictarum, recipientes a prefatis customariis sive collectoribus alteram partem indenturarum predictarum ac mandatum nostrum supradictum. Teste me ipso apud Westmonasterium, septimo die Novembris anno regni nostri decimo octavo.